
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 167/2023 – GM 

 

“Exonera a pedido a Servidora LUMA MARIANA CAVALCANTE DA 

SILVA do cargo de Professor-PSS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e processo protocolado sob 

nº 756/2023 de 31/08/2023. 

 

R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido em 31 de agosto de 2023, a Servidora LUMA 

MARIANA CAVALCANTE DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade nº 13.548.051-7/SESP-PR e 

CPF nº 101.609.549-08, do cargo de professor-PSS, matricula nº 878, nomeada em 13 de fevereiro de 

2023, e prorrogado o contrato de 14 de agosto a 20 de dezembro de 2023, por ter sido habilitada 

no Processo Seletivo simplificado nº 001/2022 – PSS, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

 II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 31 de agosto de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 149/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

28/08/2023 31/08/2023 01 40,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 28 de Agosto de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no Paço Municipal “29 de Abril”, sito 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na Sala de Licitações, sob 
presidência da Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato e membros os Srs. Dayane Cristina dos Santos, Edvaldo da Rocha 
Souza, Maria Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan Xavier, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela 
Portaria nº 024/2023-GM, para proceder à ANÁLISE E JULGAMENTO dos documentos de habilitação apresentados na sessão 
pública de recebimento dos envelopes realizada no dia 20/07/2023, da licitante: [1] TERRAPLAN CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGENS LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.879.205/0001-24, referente à execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 007/2023-PMQC, a saber, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM VIAS RURAIS NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D´OESTE (ESTRADA 
PORTO II E PORTO V), NO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINACEIROS ORIUNDOS DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 905305/2020/MAPA/CAIXA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PROGRAMA 
AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
VINCULADAS AO EDITAL. Aberta a sessão, a senhora presidente informou aos demais membros da comissão de licitação, que 
esta iniciará os trabalhos, analisando detalhadamente os documentos de habilitação apresentados, de acordo com o edital e 

anexos da licitação em epigrafe. Aberta a palavra, não houve manifestação. Ato continuo, a comissão iniciou a análise e o 
julgamento dos documentos da licitante participante; dá analise, a comissão verificou que:  

[1] a licitante TERRAPLAN CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA encontra-se enquadrada na condição 
de Empresa de Pequeno Porte e atendeu as exigências editalícias no tocante aos itens: 5.2.1. (habilitação 
jurídica), 5.2.2. (regularidade fiscal e trabalhista), 5.2.3. (qualificação técnica) e 5.2.5 (outras 
comprovações); registra-se que, em atendimento ao item 5.2.1 (habilitação jurídica) alínea “b”, item 5.2.2. 
(regularidade fiscal e trabalhista) alíneas “a”, “b”, “c”, “d” e “e” e item 5.2.3 (qualificação técnica) alínea 
“a”, a licitante não apresentou estes documentos junto ao envelope de nº 01, porém amparada nos termos 
do item 5.3. do edital, foi apresentado em substituição, o Certificado de Registro Cadastral (CRC) válido, 
onde da consulta dos documentos do cadastro de fornecedores municipal, verificou-se que apenas a prova 
de regularidade relativa à seguridade social e ao FGTS encontra-se vencida na data de recebimento dos 
envelopes (vencimento: 15/07/2023), devendo ser aplicado a licitante o benefício conferido pelo art. 43, § 
1º da Lei Complementar nº 123/2006, ao momento em que a licitante for declarada vencedora do certame, 
devido o seu enquadramento como EPP; em relação ao item 5.2.4. (qualificação econômico-financeira), 
registra-se que, a licitante atendeu ao exigido, excetuando no que diz respeito a: foi apresentada em 
atendimento a alínea “c” do item em destaque, apólice de seguro garantia da proposta com valor inferior 
ao estabelecido em edital, ou seja, o edital estabeleceu a prova de garantia mínima de 1% (um por cento) 
do valor estimado da contratação, estipulado em R$ 3.359,76 (três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
setenta e seis centavos), já o valor apresentado na apólice da licitante é de R$ 3.358,98 (três mil, trezentos 
e cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos), desta forma não atendendo ao exigido no edital; 
registra-se por fim, que a licitante não apresentou junto ao envelope nº 01, os documentos relacionados 
nas alíneas “a” e “b” do item 5.2.4., porém amparada nos termos do item 5.3. do edital, foi apresentado em 
substituição, o Certificado de Registro Cadastral (CRC) válido, onde da consulta dos documentos do 
cadastro de fornecedores municipal, verificou-se o atendimento das exigências editalicias; a Liquidez Geral, 
Solvência Geral e Liquidez Corrente da licitante (alínea “d”), apresentaram índices superiores a 1 (conforme 
informações extraídas do Balanço Patrimonial da licitante) atendendo assim ao exigido; do exposto, a 
comissão de licitação, por unanimidade de seus integrantes, JULGA a licitante TERRAPLAN CONSTRUÇÕES 
E TERRAPLANAGENS LTDA, INABILITADA neste certame, devido ao não atendimento da alínea “c” do item 
5.2.4. do edital, por apresentar valor inferior ao fixado em relação a prova de garantia da proposta.  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

Considerando que no presente certame apresentou-se como participante apenas uma licitante interessada na execução do 
objeto, declarada inabilitada (conforme julgamento acima), a comissão de licitação aplica à licitante TERRAPLAN 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA o disposto no art. 48, §3º, da Lei 8.666/93, cuja redação é “Quando todos os 

licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o 

prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas 

referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis”, no sentido de: a) conceder o 
prazo de 08 (oito) dias úteis, para a apresentação de nova documentação escoimada, da causa que ensejou a inabilitação, a 
contar do término do prazo recursal (art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93). Aberta à palavra e como ninguém se 
contrapôs à senhora presidente informou que o resultado da habilitação será oportunamente divulgado através de aviso a ser 
encaminhado via e-mail ao participante, fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29 de 
Abril”, publicado no Órgão Oficial Eletrônico e no Portal de Transparência da Municipalidade. Nada mais havendo a tratar, às 
dez horas, a senhora presidente deu por encerrada à sessão lavrando a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada 
pela presidente e membros da comissão de licitação. 

 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Membro 

 
 

Edvaldo da Rocha Souza 
Membro 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-PMQC 

 
A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 024/2023-GM, comunica aos interessados na 

execução do objeto do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-PMQC, que após a análise e verificação dos 
documentos de habilitação, decidiu habilitar a(s) seguinte(s) licitante(s), conforme ata de análise e julgamento: 
 

EMPRESA 

 

 
E inabilitar, conforme ata de análise e julgamento, a(s) seguinte(s) licitante(s): 
 

EMPRESA 

TERRAPLAN CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

39.879.205/0001-24, devido ao não atendimento da alínea “c” do item 5.2.4. do edital, por 

apresentar valor inferior ao fixado em relação a prova de garantia da proposta. 

 
 Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a licitante que se sinta prejudicada, para interposição de recurso. 
 
Considerando que no presente certame apresentou-se como participante apenas uma licitante interessada na 

execução do objeto, declarada inabilitada (conforme julgamento acima), a comissão de licitação aplica à licitante 
TERRAPLAN CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA o disposto no art. 48, §3º, da Lei 8.666/93, cuja redação é 
“Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá 

fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas 

escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias 

úteis”, no sentido de: a) conceder o prazo de 08 (oito) dias úteis, para a apresentação de nova documentação 
escoimada, da causa que ensejou a inabilitação, a contar do término do prazo recursal (art. 109, inciso I, alínea “a” da 
Lei 8.666/93). 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 31 de agosto de 2023 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 

Presidente 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Membro 

 

Edvaldo da Rocha Souza 
Membro 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 130/2023 
b) Licitação Nrº               :           52/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 31/08/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE TESTE DE VAZÃO DE 24 HORAS E 
ANÁLISE DA ÁGUA, OBJETIVANDO A OBTENÇÃO 
DE OUTORGA DE 03 (TRÊS) POÇOS ARTESIANOS 
JUNTO AO IAT/PR. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: JULLIAN L STULP E CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 23.764.661/0001-99 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 32.899,00 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais). 
 

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE TESTE DE VAZÃO 24 
HORAS E ANÁLISE DE ÁGUA 
OBJETIVANDO A OBTENÇÃO 
OUTORGA DE 03 (TRÊS) POÇOS 
ARTESIANOS JUNTO AO IAT/PR. 
 
DEVE ESTAR INCLUSOS: 

SERV 1 R$ 32.899,00 32.899,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

� TESTE DE VAZÃO DE 24HRS 
C/MOTOBOMBA SUBMERSA. 
INSTALAÇÃO E RETIRADA DOS 
EQUIPAMENTOS E 
FUNCIONAMENTO DA BOMBA 
ATRAVÉS DO GRUPO GERADOR; 
� ANÁLISE DA ÁGUA 
CONFORME PARÂMETROS DO 
IAT (INSTITUTO ÁGUA E TERRA). 
SERVIÇO REALIZADO EM 
LABORATÓRIO CREDENCIADO 
PELO ÓRGÃO. 
�ANOTAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
(ART); 
E DEMAIS 
SERVIÇOS/DOCUMENTOS/MATER
IAIS INERENTES A OBTENÇÃO DO 
OUTORGA JUNTO AO IAT/PR. 
 
Deverá ser entregue ao 
município cópia do 
procedimento completo. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 32.899,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: GOIOERE - COMERCIO DE PAPEIS LTDA – ME - CNPJ/MF sob Nº. 

80.043.888/0001-89. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2023 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE 
DOCUMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE”. 

 
VALOR: R$ 878,00 (oitocentos e setenta e oito reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: M. I. DIONIZIO DE LIMA E CIA LTDA - CNPJ/MF sob o Nº. 

29.219.141/0001-81. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2023 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE 
DOCUMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE”. 

 
VALOR: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2023, nos termos do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro 
abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 145/2023 

CONTRATADA(O): M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA CNPJ/MF: 35.237.560/0001-49 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE COPO TÉRMICO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 31 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2023, nos termos do art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 144/2023 

CONTRATADA(O): WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 
07911717958 

CNPJ/MF: 23.102.045/0001-72 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA WELLINGTON GABRIEL DE OLIVEIRA “ARTE 
ENCENADA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS” ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS 
TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO DE ABERTURA DO NATAL COM O ESPETÁCULO “AS 
SEMENTES DA ESPERANÇA” NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023, NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA 
CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

VALOR TOTAL: R$ 20.265,00 (vinte mil, duzentos e sessenta e cinco reais) 

DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 31 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2023, nos termos do art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 146/2023 

CONTRATADA(O): LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME CNPJ/MF: 08.245.733/0001-06 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA 
(BR/PR) “ESPAÇO SOU ARTE” ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS 
PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “DIA DAS CRIANÇAS” COM O ESPETÁCULO DE VARIEDADES X 
TUDO CULTURAL NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2023, NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

VALOR TOTAL: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 31 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUinta-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1243 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-08-31T20:07:13-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




